Prefeitura Municipal de Luz

          Gabinete do Prefeito e Secretaria Municipal

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 03/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS
PARA PARA CRIAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATOS EVENTUAIS E

TEMPORÁRIOS COM O MUNICÍPIO DE LUZ/MG.

__________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZ – CNPJ 18.301.036/0001/70  - Av. Laerton Paulinelli, 153

 Bairro Monsenhor Parreiras - CEP 35595-000 -  LUZ – MG
FONE: (37) 3421-3030 - Site: www.luz.mg.gov.br

1

O Prefeito Municipal de Luz/MG no uso de suas atribuições legais, torna público a 1ª retificação do EDITAL

Nº 03/2024 do Processo Seletivo Simplificado de Provas para seleção de candidatos para contratação

imediata e para  criação de cadastro de reserva para contratos eventuais e temporários com a Prefeitura

Municipal de Luz/MG, alterando o Anexo II – FUNÇÃO, VENCIMENTO, CARGA HORÁRIA E

REQUISITOS MÍNIMOS/ESCOLARIDADE do referido edital:

ONDE SE LÊ:

ANEXO II

FUNÇÃO, VENCIMENTO, CARGA HORÁRIA E REQUISITOS MÍNIMOS/ESCOLARIDADE

ITEM FUNÇÃO
VENCIMENTO

MENSAL

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VAGAS REQUISITOS MÍNIMOS

1.

AGENTE
COMUNITÁRIO DE
ESTRATÉGIA DE

SAÚDE DA FAMÍLIA:
ESF 1, ESF 2, ESF 3,

ESF 4, ESF 5

R$ 2.824,00 40 horas
Cadastro

de reserva

Ensino Médio Completo;
Residir na área adstrita da Unidade de
Estratégia de Saúde da Família (ESF);
Domínio de informática;
Certificado de conclusão, com aproveitamento,
de curso Introdutório de Formação Inicial e
Continuada, previsto na Lei Federal nº
11.350/206 (*)

2.
ASSISTENTE DE

SERVIÇOS URBANOS I
- MOTORISTA

R$ 2.025,46 40 horas
Cadastro

de reserva

Ensino Fundamental Incompleto; Carteira
Nacional de Habitação de Motorista
profissional nas categorias D ou superior;
Cursos específicos/profissionais de Transporte
de Passageiros e Transporte Escolar;
Aprovação em teste de aptidão técnica para
provimento do cargo.

3.

AUXILIAR

ADMINISTRATIVO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA -

AAEB

R$ 1.412,68 30 horas
Cadastro

de reserva
Ensino Médio  Completo; Conhecimento de
informática.

4.
ESPECIALISTA DA

EDUCAÇÃO BASICA –
EEB - SUPERVISOR

R$ 4.241,10 30 horas
Cadastro

de reserva

Ensino Superior Completo em Pedagogia ou
Licenciatura plena em qualquer área do
conhecimento, acrescido de especialização em
nível de Pós-graduação lato sensu em
Supervisão, reconhecido pelo Ministério da
Educação (MEC).

5.
MÉDICO DE

ESTRATÉGIA DE
SAÚDE DA FAMÍLIA

R$ 15.795,74  30 horas
Cadastro

de reserva

Graduação em Medicina
Registro no CRM
Domínio de informática.

6.
TÉCNICO MÉDIO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA –

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

R$ 1.653,60 30 horas
Cadastro

de reserva
Ensino Médio  Completo; Conhecimento de
informática.

(*) Para o Cargo de Agente Comunitário de Estratégia de Saúde da Família, o candidato classificado deverá
apresentar, quando da convocação, o Curso de Formação Introdutória Básica, disponibilizado no endereço
eletrônico do Ministério da Saúde: https://avasus.ufrn.br/local/avasplugin/cursos/curso.php?id=28

https://avasus.ufrn.br/local/avasplugin/cursos/curso.php?id=28

      Prefeitura Municipal de Luz

          Gabinete do Prefeito e Secretaria Municipal

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 03/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS
PARA PARA CRIAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATOS EVENTUAIS E

TEMPORÁRIOS COM O MUNICÍPIO DE LUZ/MG.

__________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZ – CNPJ 18.301.036/0001/70  - Av. Laerton Paulinelli, 153

 Bairro Monsenhor Parreiras - CEP 35595-000 -  LUZ – MG
FONE: (37) 3421-3030 - Site: www.luz.mg.gov.br

2

LEIA-SE:

ANEXO II

FUNÇÃO, VENCIMENTO, CARGA HORÁRIA E REQUISITOS MÍNIMOS/ESCOLARIDADE

ITEM FUNÇÃO
VENCIMENTO

MENSAL

CARGA
HORÁRIA

SEMANAL

VAGAS REQUISITOS MÍNIMOS

7.

AGENTE
COMUNITÁRIO DE
ESTRATÉGIA DE

SAÚDE DA FAMÍLIA:
ESF 1, ESF 2, ESF 3,

ESF 4, ESF 5

R$ 2.824,00 40 horas
Cadastro

de reserva

Ensino Médio Completo;
Residir na área adstrita da Unidade de
Estratégia de Saúde da Família (ESF);
Domínio de informática;
Certificado de conclusão, com
aproveitamento, de curso Introdutório de
Formação Inicial e Continuada, previsto na
Lei Federal nº 11.350/206 (*)

8.
ASSISTENTE DE

SERVIÇOS URBANOS I
- MOTORISTA

R$ 2.025,46 40 horas
Cadastro

de reserva

Ensino Fundamental Incompleto; Carteira
Nacional de Habitação de Motorista
profissional nas categorias D ou superior;
Cursos específicos/profissionais de
Transporte de Passageiros e Transporte
Escolar;
Aprovação em teste de aptidão técnica para
provimento do cargo.

9.

AUXILIAR

ADMINISTRATIVO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA -

AAEB

R$ 1.412,68 30 horas
Cadastro

de reserva
Ensino Médio  Completo; Conhecimento de
informática.

10.
ESPECIALISTA DA

EDUCAÇÃO BASICA –
EEB - SUPERVISOR

R$ 4.241,10 24 horas
Cadastro

de reserva

Ensino Superior Completo em Pedagogia ou
Licenciatura plena em qualquer área do
conhecimento, acrescido de especialização
em nível de Pós-graduação lato sensu em
Supervisão, reconhecido pelo Ministério da
Educação (MEC).

11.
MÉDICO DE

ESTRATÉGIA DE
SAÚDE DA FAMÍLIA

R$ 15.795,74  30 horas
Cadastro

de reserva

Graduação em Medicina
Registro no CRM
Domínio de informática.

12.
TÉCNICO MÉDIO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA –

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

R$ 1.653,60 30 horas
Cadastro

de reserva
Ensino Médio  Completo; Conhecimento de
informática.

(*) Para o Cargo de Agente Comunitário de Estratégia de Saúde da Família, o candidato classificado deverá
apresentar, quando da convocação, o Curso de Formação Introdutória Básica, disponibilizado no endereço
eletrônico do Ministério da Saúde: https://avasus.ufrn.br/local/avasplugin/cursos/curso.php?id=28

 Luz /MG,  10 de outubro de 2024.

AGOSTINHO CARLOS OLIVEIRA
Prefeito Municipal

https://avasus.ufrn.br/local/avasplugin/cursos/curso.php?id=28

	O Prefeito Municipal de Luz/MG no uso de suas atribuições legais, torna público a 1ª retificação do EDITAL Nº 03/2024 do Processo Seletivo Simplificado de Provas para seleção de candidatos para contratação imediata e para  criação de cadastro de reser...
	FUNÇÃO, VENCIMENTO, CARGA HORÁRIA E REQUISITOS MÍNIMOS/ESCOLARIDADE
	FUNÇÃO, VENCIMENTO, CARGA HORÁRIA E REQUISITOS MÍNIMOS/ESCOLARIDADE (1)